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Введение

Само наше существование возможно исключительно благодаря барион­

ной ассиметрии Вселенной. В теории Большого Взрыва, барионная ассимет­

рия Вселенной образовалась во время неравновесного расширения Вселенной

за счёт процессов с изменением барионного заряда с одновременным наруше­

нием 𝐶𝑃 -симметрии [1]. В Стандартной Модели (СМ) имеется топологический

механизм несохранения барионного заряда [2], экспериментально наблюдаемое

в распадах каонов и тяжёлых частиц нарушение 𝐶𝑃 успешно параметризует­

ся ненулевой фазой в матрице смешивания кварков Кабибо-Кобаяши-Маскавы

(CKM) [3]. Но барионный заряд Вселенной, предсказываемый СМ, примерно

на девять порядков меньше, чем наблюдаемый экспериментально [4—6]. Отно­

шение средней плотности барионов во Вселенной к средней плотности фотонов

реликтового излучения, согласно современным данным из космологии [3], равно

𝑌𝐵 =
𝑛𝐵
𝑆𝛾

= (9.29± 0.34)× 10−11

Это явным образом требует наличия 𝐶𝑃 -нарушающих механизмов помимо

CKM-параметризации в СМ. (Для более подробного обзора альтернативных

подходов к проблеме ассиметрии материи и антиматерии, см. [7])

Электрические дипольные моменты (ЭДМ) возможны только в случае

нарушения (см. Рис. 1) пространственной симметрии (𝑃 ) и инвариантности об­

ращения времении (𝑇 ) (и нарушения 𝐶𝑃 как следствие 𝐶𝑃𝑇 -теоремы). Сле­

довательно, поиск ЭДМ адронов и лептонов является важным шагом на пути

к физике за пределами СМ. ЭДМ прецессирует в электрическом поле точно

так же, как магнитный дипольный момент (МДМ) в магнитном поле. Умест­

ны простые размерные оценки. Ядерный магнетон 𝜇𝑁 = 𝑒~/2𝑚𝑁𝑐 ≈ 10−14 e ˙см

даёт естественный масштаб для МДМ нуклонов и лёгких ядер. ЭДМ требует

𝑃 -нарушающего слабого взаимодействия, которое вносит подавление ЭДМ на

множитель порядка ∼ 10−7, а также дополнительные ∼ 10−3 за счёт нарушения

𝐶𝑃 -симметрии [9]. Таким образом, естественный масштаб для ЭДМ нуклонов

𝑑𝑁 ∼ 10−3 × 10−7 × 𝜇𝑁 ∼ 10−24 e ˙см . (1)
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Рисунок 1 — Нарушение пространственной (P) и временной (T) симметрии

при наличии ЭДМ (иллюстрация М. Розенталя (M. Rosenthal) [8])

В СМ, 𝐶𝑃 -симметрия нарушается за счёт переходов, меняющих аромат квар­

ков. Для того, чтобы образовать нейтральный по аромату ЭДМ, необходимо

еще раз применить слабое взаимодействие, которое возвращает прежнее значе­

ние аромата, что подавляет ЭДМ ещё на семь порядков и приводит к исчезающе

малому нижнему пределу для ЭДМ нуклонов в СМ:

𝑑SM𝑁 ∼ 10−3 × 10−7 × 𝜇𝑁 × 10−7 ∼ 10−31 e ˙см . (2)

До настоящего момента самые жёсткие верхние пределы были установле­

ны на ЭДМ нейтральных атомов, молекул и нейтронов (см. Таблицу 1), которые

в состоянии покоя могут быть помещены в сильные электрические поля [10]. В

таких исследованиях обычно отслеживают сдвиг частоты прецессии, вызван­

ный электрическим полем 𝐸, параллельным или антипараллельным магнитно­

му полю 𝐵 (подробнее в обзоре [11]). История поиска ЭДМ нейтронов (Рис. 2)

начинается с эксперимента Смита, Парсела и Рамси [12] в 50-х годах прошлого

века. На сегодняшний день для ЭДМ нейтрона был достигнут [13—15] верхний

предел 𝑑𝑛 < 2.9 × 10−26 e ˙см. Предельная точность, ожидаемая в будущих экс­

периментах по ЭДМ нейтронов, может составить 𝑑𝑛 ∼ 10−27 e ˙см.

От вращения спина нейтральных пучков в пролётной кинематике, в слу­

чае нейтронов перешли к опытам с ульрахолодными нейтронами в ловушках.
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Рисунок 2 — История поисков ЭДМ нейтрона и ограничения некоторых

моделей [16].

По сути, пролётная кинематика остаётся актуальной в поисках ЭДМ нейтраль­

ных атомов и молекул. Для нейтронов возможно выделение сигнала ЭДМ так­

же от взаимодействия с гигантскими внутрикристаллическими электрическими

полями. Эта техника развивается в ПИЯФ им. Константинова РАН [17; 18] и в

принципе может стать конкурентоспособной с техникой ловушек для ультрахо­

лодных нейтронов [19].

Но привычный подход с параллельными полями не работает для заряжен­

ных частиц, таких как протоны, дейтроны и другие лёгкие ядра. В этом случае

электрическое поле должно быть частью того, что удерживает частицы на за­

мкнутой орбите в накопительном кольце. С чисто статистической точки зрения,

чувствительность к ЭДМ протонов и дейтронов может быть выше, чем для

нейтронов. Вдобавок, существующий предел на ЭДМ нейтрона не исключает

намного большие значения ЭДМ протона, дейтрона и гелиона (3He) (для срав­

нительного анализа см. [23]). Принципиально то, что не существует модельно­

независимых правил сумм, связывающих ЭДМ 𝑛, 𝑝, 𝑑 и 3He, так как они все
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Частица Предел Цель Эквивалент 𝑑𝑛 Источник

Электрон < 1.85× 10−27 ≈ 10−29 [20]

Нейтрон < 2.9× 10−26 ≈ 10−28 10−28 [13]
199Hg < 3.1× 10−29 10−29 10−26 [21]
129Xe < 6.0× 10−27 ≈ 10−30 − 10−33 ≈ 10−26 − 10−29 [22]

Протон < 7.9× 10−25 ≈ 10−29 10−29 [21]

Дейтрон ≈ 10−29 3× 10−29 − 5× 10−31

Таблица 1 — Существующие пределы (в [e·см]) на ЭДМ атомов и частиц.

Предел на ЭДМ протона является модельнозависимой оценкой.

зависят от различных свойств общих механизмов нарушения 𝐶𝑃 -симметрии. В

Таблице 1 приведены существующие пределы на ЭДМ атомов и частиц, а так

же целевая экспериментальная чувствительность и эквивалентное значение для

ЭДМ нейтрона 𝑑𝑛.

Данная работа основана на части результатов экспериментальных иссле­

дований, которые были проведены коллаборацией «JEDI» (англ. Jülich Electric

Dipole moment Investigations) на ускорителе «COSY» (COoler SYnchrotron [24])

в 2014-2016 гг. Эти работы были мотивированы планами поиска ЭДМ протонов

и дейтронов, используя накопительное кольцо [25—27] (см. Рис. 4). Это часть

общемировых усилий по достижению новых рубежей в прецезионной спиновой

динамике поляризованных пучков в накопительных кольцах.

Систематические ошибки, подстерегающие на пути к ЭДМ заряженных

частиц, кардинально отличаются от таковых в экспериментах с нейтральными

атомами и нейтронами. Опрделение влияния систематических ошибок ставит

важнейшую задачу изучения прецизионной спиновой динамики в накопителях.

В частности, требуется понимание того, в какой мере вращение спина в фоно­

вых магнитных полях в накопителе может имитировать эффект ЭДМ. В чисто

магнитных накопителях типа COSY, особо опасно вращение МДМ в магнит­

ных полях в плоскости кольца, которые возникают из-за несовершенства маг­

нитной дорожки. Ранее эти поля не измерялись, и коллаборацией JEDI был

впервые разработан новый подход к экспериментальному определению их вкла­

да во вращение спина в накопителе. Именно, мы разработали новый метод для

составления карты спинового отклика машины, вводя в накопитель искусствен­

но созданные несовершенства магнитной дорожки. Теоретические основы этого

метода были разработаны диссертантом с соавторами. Метод был опробован на
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опыте, и его экспериментальное подтверждение является важной предпосылкой

к планируему предварительному ЭДМ-эксперименту на COSY. Эти результаты

существенны для дальнейших проектов специализированных накопительных

колец для поиска ЭДМ.

Рисунок 3 — Радиочастотный фильтр Вина для поиска ЭДМ дейтронов.

В более практическом аспекте, настоящее исследование является частью

подготовки к поиску ЭДМ дейтрона на COSY, которое было впервые предло­

жено Морзэ, Орловым и Семерцидисом в работе [28], и для которого усилиями

Института Ядерной Физики («Institut für Kernphysik») и Института Инженерин­

га, Электроники и Аналитики («Zentralinstitut für Engineering, Elektronik und

Analytik») Научно-исследовательского Центра г. Юлих, совместно с Аахенским

Университетом («RWTH Aachen University»), был разработан радиочастотный

(РЧ) фильтр Вина [29; 30]. Фото РЧ фильтра Вина в тестовой лаборатории

COSY показано на Рис. 3, и в конце 2017 года пройдут его первые испытания

с поляризованным пучком. Концепция, как она была выдвинута тремя автора­

ми для идеального магнитного кольца, заключается в наблюдении резонансно­

го вращения спина за счёт ЭДМ из начального горизонтального направления

спинов циркулирующих дейтронов в вертикальное и наоборот, возникающего

за счёт работы РЧ фильтра Вина на частоте прецессии спина дейтронов. РЧ

фильтр Вина как таковой прозрачен для ЭДМ частицы, его эффект заключает­

ся в модуляции спиновой частоты. Эта модуляция происходит одновременно с

прецессией ЭДМ в статическом индуцированном электрическом поле 𝐸 кольца,

что приводит к осцилляциям вертикальной поляризации с частотой пропорци­

ональной ЭДМ [28]. На практике, горизонтальное время когерентности спинов

слишком мало, чтобы наблюдать полные периоды осцилляций вертикальной

поляризации за счёт ЭДМ, и можно будет увидеть только начальный этап мед­

ленного роста вертикальной поляризации.
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Взаимодействие ЭДМ с горизонтальным индуцированным электрическим

полем наклоняет вертикальную ось стабильного спина внутрь или наружу коль­

ца. Этот постоянный наклон является одним из наблюдаемых ЭДМ-сигналов,

подобно резонансным осцилляциям спина за счёт ЭДМ при использовании РЧ

фильтра Вина. Как было сказано ранее, любой изъян в магнитной дорожке

накопительного кольца, связанный со сдвигом и перекосом элементов кольца,

создаёт горизонтальные и/или продольные поля на пути замкнутой орбиты ча­

стицы. Вращение спина в этих неидеальных магнитный полях неотличимо от

вращения ЭДМ в горизонтальном индуцированном электрическом поле. В на­

стоящее время нет возможности скомпенсировать эти неидельные поля для каж­

дого элемента, и следовательно, они приводят к основному фоновому сигналу

при поиске ЭДМ.

Научная и практическая значимость

Стандартная Модель электрослaбых взаимодействий не в состоянии объ­

яснить бариогенезис во Вселенной в силу слишком слабых эффектов несохра­

нения СР и барионного заряда. С одной стороны, нарушение СР-симметрии

— один из трех фундаментальных критерев бариогенезиса. С другой стороны,

СР-несохранение приводит к ЭДМ нуклонов, ядер и атомов. Верхний предел

на ЭДМ нейтрона и нейтральных атомов и молекул недостаточен для опре­

деления изотопических свойств несохранения СР-симметрии. Отличительная

черта Квантовой ХромоДинамики (КХД) как фундаментальной теории силь­

ных взаимодействий — это возможность нарушения СР за счет «тэта-члена»,

при этом возможен электрический дипольный момент адронов на 5-7 поряд­

ков превышающий ожидаемый в Стандартной Модели. Если ЭДМ не будет

найден с точностью лучше 10−29 e ˙см, то это исключит возможность объясне­

ния бариогенезиса во Вселенной за счет электрослабых механизмов. Несмотря

на изоскалярность тэта-члена, ЭДМ протонов и нейтронов ожидается разным,

что делает в высшей степени актуальным поиск ЭДМ протонов и дейтронов.

Если спины холодных и ультрахолодных нейтральных атомов, молекул и ней­

тронов можно поместить в статические электрические поля, то для заряженных

частиц это возможно только в накопительных кольцах, когда электрическое по­

ле есть часть удерживающего поля. Поэтому такие поиски ЭДМ заряженных

частиц ранее не проводились, их теория практически не разрабатывалась, и

любой результат в этом направлении является пионерским.
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Недавно коллаборация JEDI разработала метод измерения спинтьюна дей­

тронов с относительной точностью девять значащих цифр, за время удержания

пучка около 100 с [31]. (Усилия, направленные на расширение границ высоко­

точной спиновой физики в накопительных кольцах включают в себя развитие

поляриметрии с точностью выше 10−5 [32; 33], продление времени когерент­

ности в свободной прецессии горизонтального спина более 1000 с [34]). Такая

высокая точность может быть применена для создания диагностического ин­

струмента, позволяющего количественно оценить свойства магнитной дорожки

кольца. Конкретно известно, что неидеальности магнитной дорожки влияют

на спинтьюн (частоту прецессии спина в накопителе) [35; 36]. Новая техника

основана на внедрении искусственных неидеальностей в кольцо и измерении

спинтьюна как функции скачка спиновой фазы в этих искусственных неидеаль­

ностях. Измерение рельефа чатоты прецесси спина как спинового отклика поз­

воляет определить ориентацию оси стабильного спина в точке непосредственно

перед искусстевенной неидеальностью, и в Главе 4 приводится результат пер­

вого прямого измерения оси стабильного спина в накопительном кольце. Пред­

варительные результаты приведены в [37].

Рисунок 4 — Иллюстрация идеи сигнала ЭДМ в чисто электростатическом

кольце с «замороженным» спином [26].

Конечной целью исследований коллаборации JEDI на COSY является

обоснование возможности измерения электрического дипольного момента про­

тонов, дейтронов и ядер гелия-3 с предельно достижимой статистической точ­

ностью 10−29 e ˙см. Поиск ЭДМ с такой амбициозной чувствительностью потре­
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Частица Импульс 𝑝 [ГэВ/𝑐] Аномальный магнитный 𝐸 [МВ/м] 𝐵 (Т)
момент 𝐺

Протон 0.701 1.792847 13.977 0.000
Дейтрон 1.000 -0.142987 -3.361 0.135

3He 1.211 -4.183963 13.943 -0.042

Таблица 2 — Параметры для «заморозки спина» горизонтальным

электрическим полем 𝐸 и вертикальным магнитным полем 𝐵 при поиске

ЭДМ в кольце радиуса 𝑟 = 30м.

бует строительства специализированного накопительного кольца [25]. Для этого

кольца должны быть выбраны такие параметры удерживающего электрическо­

го и магнитного полей, при которых частота вращения спина за счёт МДМ

фиксируется на частоте обращения частиц (см. Таблицу 2), в результате чего

вращение спина в плоскости кольца «замораживается». Благодаря ЭДМ и фик­

сированию частоты МДМ-вращения, ось стабильного спина будет направлена

параллельно ведущему электрическому полю 𝐸⃗ (см. Рис. 4), что приводит к

вращению поляризации из плоскости кольца и она приобретает вертикальную

компоненту. Вращение спина за счёт ЭДМ будет наблюдаться при исходном

направлении поляризации частиц параллельном вектору импульса (𝑆⃗0 ‖ 𝑝) и в
предположении отсутсвия искажений замкнутой орбиты неидеальностями эле­

ментов кольца. Часть систематических ошибок при определении сигнала ЭДМ

планируется избежать при использовании встречных пучков. Но окончатель­

ное решение о строительстве может быть принято только если будут поняты

все источники возможных систематических ограничений точности и способы их

устранения. Последнее требует детального теоретического и экспериментально­

го изучения относящихся к ЭДМ аспектов спиновой динамики.

Целью данной работы является теоретическое и экспериментальное раз­

витие прецизионной спиновой динамики в накопителях в приложении к задаче

высокочувствительных поисков ЭДМ заряженных частиц с целью поиска СР­

несохранения за счет механизмов вне Стандартной Модели. Для достижения

поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:

1. определение временной зависимости поляризации от свойств пучка при

различных режимах работы фильтра Вина в поисках ЭДМ резонанс­

ным методом
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2. реализация способа контроля относительной фазы спина и радиоча­

стотного поля спинового ротатора, которая позволит сохранять условие

точного спинового резонанса в течение длительного времени, необходи­

мого для накопления сигнала ЭДМ

3. разработка теории затухания вертикальных осцилляций спина в ре­

зонансном радиочастотном режиме из-за сбоя фазы, вызванного син­

хротронными колебаниями, и предсказанного удлиннения времени ко­

герентности горизонтальной поляризации при «магических энергиях»,

что может резко увеличить чувствительность к ЭДМ

4. разработка теории влияния фона МДМ на систематическое ограниче­

ние точности определения сигнала ЭДМ в магнитном кольце

5. поиск способов прямого измерения и минимизации ложных сигналов


[…]


пительном кольце

ВЧ резонатор - Устройство с продольным радиочастотным электриче­

ским полем для ускорения частиц в накопительном кольце, благодаря которому

частицы совершают синхротронные колебания и удерживаются в сгустке
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Electron Cooler at COSY-Jülich / H. Soltner [и др.] // IEEE Transactions on

Applied Superconductivity. — 2014. — Июнь. — Т. 24, № 3. — С. 1—4. — DOI:

10.1109/TASC.2013.2284482.

61. Experimental Verification of Predicted Beam-Polarization Oscillations near a

Spin Resonance / V. S. Morozov [и др.] // Phys. Rev. Lett. — 2008. — Февр. —

Т. 100, вып. 5. — С. 054801. — DOI: 10.1103/PhysRevLett.100.054801. —

URL: http://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevLett.100.054801.

62. Three-Dimensional Numerical Field Analysis for the Magnets of the 100-keV
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отметить разный масшатаб вертикальных осей на графиках а) и б). 77
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4.9 Наблюдаемые в эксперименте изменения а) вертикальной и б)

горизонтальной замкнутой орбиты по всему кольцу для

нескольких настроек соленоида S1
(𝜒1 = −8.79(#),−4.39(�), 4.39(△)мрад), при которых соленоид

S2 выключен. Положения соленоидов S1 и S2 в кольце

обозначены на схемах над графиками а) и в). Данные из

последнего устройства регистрации положения пучка в конце

арки A2 продублированы как первая точка заходной прямой

секции. Линии соединяют точки данных, но не являются

настоящими траекториями. На графиках в) и г) показаны

соответственно сдвиги вертикальной и горизонтальной

замкнутой орбиты по кольцу для нескольких настроек

соленоида S2 (𝜒2 = −12.98(#),−7.42(�), 1.85(△)мрад), при

которых S1 выключен. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

4.10 Скачки скорости счёта событий в поляриметре в начале

временного интервала Δ𝑇2 в тот момент, когда соленоиды S1 и

S2 включаются (для 𝜒1 и 𝜒2 обозначены производимые углы

поворота спина) при 𝑡 ≈ 103 c и выключаются при 𝑡 ≈ 127 с. . . . 84

4.11 Временная зависимость измерений вертикального положения

пучка в устройстве регистрации «BPM13», каждое из которых

происходило в течение удержания пучка от 80 до 150 с,

отсчитываемых от момента вхождения пучка в кольцо. Данные

результаты получены для 6 заходов с одинаковыми параметрами

пучка и настройками соленоидов: S1(𝜒1 = 0) и

S2(𝜒2 = −11мрад). Вертикальные положения пучка 𝑦𝑖
(𝑖 = 1,2,3), усреднённые по 6 заходам, вычислены для

временных интервалов Δ𝑇1 и Δ𝑇3, когда соленоиды были

выключены, и для временого интервала Δ𝑇2, когда они были

включены. Значения 𝑦𝑖 приведены в Таблице 6. . . . . . . . . . . . 85
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5.1 На графиках а) и в) показана вертикальная проекция 𝑦 [мм]

замкнутой орбиты пучка для наборов корректирующих

магнитов № 1 и № 2 (даны в Таблице 7), когда соленоид S2
выключен. Графики (б) и г) показывают вертикальный сдвиг

замкнутой орбиты Δ𝑦 [мм] относительно абсолютного

положения, когда соленоид S2 включен и создаёт поворот спина

на угол 𝜒AI = 12.98мрад, при этом перекос соленоида задан

поворотом вокруг оси 𝑦 на угол

𝜉𝑦 = −8(#),−4(�), 4(△), и 8(▽)мрад. Наблюдаемые сдвиги

линейны по 𝜉𝑦 и идентичны для обоих наборов. . . . . . . . . . . 94

5.2 На графиках а) и в) показана горизонтальная проекция 𝑥 [мм]

замкнутой орбиты пучка для наборов корректирующих

магнитов № 3 и № 4 (даны в Таблице 7), когда соленоид S2
выключен. Графики б) и г) показывает горизонтальный сдвиг

Δ𝑦 [мм] замкнутой орбиты относительно абсолютного

положения, когда соленоид S2 включен и создаёт поворот спина

на угол 𝜒AI = 12.98мрад, при этом перекос соленоида задан

поворотом вокруг оси 𝑥 на угол

𝜉𝑥 = −8(#),−4(�), 4(△), и 8(▽)мрад. Наблюдаемые сдвиги

линейны по 𝜉𝑥 и идентичны для обоих наборов. . . . . . . . . . . 95

5.3 Численное моделирование скачков спинтьюна 𝜈𝑠 − 𝜈0𝑠 в COSY

для разных комбинаций корректирующих магнитов в арке A1 и

в заходной прямой секции. Верхний ряд графиков а), б) и в)

показывает 𝜈𝑠 − 𝜈0𝑠 для вертикальных корректирующих

магнитов как функции угла поворота пучка 𝜗𝑦, а нижний ряд г),

д) и е) — для горизонтальных корректирующих магнитов как

функции угла поворота пучка 𝜗𝑥. Наибольший эффект

наблюдается при изменении силы горизонтальных

корректирующих магнитов в арке. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
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5.4 Возмущение матрицы преобразования спина tR [см. Ур. (5.8)] за

счёт сдвигов замкнутой орбиты (см. Рис. 5.1) при повороте

пучка в перекошенном соленоиде S2. Перекос соленоида

образован поворотом вокруг оси 𝑦. Первый ряд графиков а), б),

в) показывает Δ𝑐𝑥,𝑧(𝜉,𝜒AI) [Ур. (5.14)], и Δ±(𝜉,𝜒AI) [Ур. (5.15)]

для настройки корректирующих магнитов № 1 (см. Таблицу 7).

Второй ряд графиков г), д), е) показывает те же параметры для

настройки корректирующих магнитов № 2. Чтобы подчеркнуть

различные скейлинговые свойства, Δ𝑐𝑥,𝑧 (первая колонка

графиков) и Δ− (третья колонка) построены в зависимости от

переменной 𝜒𝜉, в то время как Δ+ (вторая колонка) построены

как функции переменной 𝜒2𝜉. На всех графиках, при всех

значениях 𝜉 точки лежат на одной прямой линии (см. текст для

подробного описания). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5.5 Возмущение матрицы преобразования спина tR [см. Ур. (5.8)] за

счёт сдвигов замкнутой орбиты (см. Рис. 5.2) при повороте

пучка в перекошенном соленоиде S2. Перекос соленоида

образован поворотом вокруг оси 𝑥. Первый ряд графиков а), б),

в) показывает Δ𝑐𝑥,𝑧(𝜉,𝜒AI) [Ур. (5.14)], и Δ±(𝜉,𝜒AI) [Ур. (5.15)]

для настройки корректирующих магнитов № 1 (см. Таблицу 7).

Второй ряд графиков г), д), е) показывает те же параметры для

настройки корректирующих магнитов № 2. Чтобы подчеркнуть

различные скейлинговые свойства, Δ𝑐𝑥,𝑧 (первая колонка

графиков) и Δ− (третья колонка) построены в зависимости от

переменной 𝜒𝜉, в то время как Δ+ (вторая колонка) построены

как функции переменной 𝜒2𝜉. Для избежания перекрытия

точек, для каждого 𝜉 изображены только маркеры точек

𝜒AI = ±12.98мрад. На графиках в) и е), при всех значениях 𝜉

точки лежат на одной прямой линии. На графиках а), б), г) и д),

точки с промежуточными значениями 𝜒AI соединены гладкой

кривой для наглядности (см. текст для подробного описания). . . 101
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А.1 Декогерентность вертикальных осцилляций поляризации пучка

дейтронов при трёх различных энергиях, близких к

«магической» 𝑇 ≈ 1250МэВ, и разбросе по импульсам

⟨Δ𝑝2/𝑝2⟩1/2 = 5× 10−3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

А.2 Декогерентность вертикальных осцилляций поляризации пучка

дейтронов при трёх различных энергиях, близких к

«магической» 𝑇 ≈ 1250МэВ, и разбросе по импульсам

⟨Δ𝑝2/𝑝2⟩1/2 = 10−2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
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Приложение А

Примеры декогерентности осцилляций вертикальной поляризации

при энергиях, близких к «магическим»

Здесь показаны примеры декогерентности осцилляций вертикальной поля­

ризации за счёт синхротронных осцилляций частиц при индуцированном спино­

вом резонансе. Согласно Ур. (2.11) рассчитывалась зависимость вектора спина

каждой частицы от номера оборота (здесь t𝑟𝑓 и T(𝑘) — матрицы поворота в де­

картовых координатах, которые зависят от энергии частицы и времени пролёта

по кольцу на обороте 𝑘),

𝑆⃗(𝑘 + 1) = t𝑟𝑓(𝑘)T(𝑘)𝑆⃗(𝑘)

и значение вектора поляризации на каждом обороте получалось за счёт усредне­

ния по векторам спинов всех частиц. Всего в ансамбле учавствовало 500 частиц,

и с помощью генератора случайных чисел с нормальным распределением для

них были разыграны амплитуды осцилляций импульса Δ𝑝/𝑝. Всего построено

6 зависемостей, для двух вариантов разброса по импульсам при трёх различ­

ных энергиях. Синхротронная частота составляла 𝜈𝑧 = 0.001, а амплитуда угла

поворота спина в РЧ соленоиде 𝜒𝑟𝑓 = 3×10−4 рад. Критическая энергия — при

𝛾𝑡𝑟 = 2.5. Вблизи «магической» энергии (𝑇 = 1200МэВ) для дейтронов (Рис. 2.4

в Главе 2) при гармонике РЧ поля соленоида𝐾 = 1, когерентность поляризации

сохраняется намного дольше даже при увеличении среднего амплитуд импуль­

сов частиц ⟨Δ𝑝2/𝑝2⟩1/2 c 5× 10−3 до 10−2 (см. Рис.А.1 и Рис.А.2).

Кроме того, можно заметить относительное расхождение фаз осцилляций,

которое связано с различной скоростью декогерентности
√︀
𝜌(𝑇 ), и следователь­

но, предсказанных в Главе 2 зависимостей 𝜅(𝑛) (см. Рис. 2.2) при различных

энергиях пучка.

В одном из экспериментов коллаборации JEDI на COSY в конце 2013 г.,

проверялось качественное соответствие скорости декогерентности предсказани­

ям Рис. 2.4, и порядок следования точек при энергии 𝑇 = 270МэВ с гармоника­

ми𝐾 = −2,−1,1 подтвердился (остальные гармоники были недоступны в связи

с особенностями конструкции устройства резонансной цепи РЧ соленоида).
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Рисунок А.1 — Декогерентность вертикальных осцилляций поляризации

пучка дейтронов при трёх различных энергиях, близких к «магической»

𝑇 ≈ 1250МэВ, и разбросе по импульсам ⟨Δ𝑝2/𝑝2⟩1/2 = 5× 10−3.

Рисунок А.2 — Декогерентность вертикальных осцилляций поляризации

пучка дейтронов при трёх различных энергиях, близких к «магической»

𝑇 ≈ 1250МэВ, и разбросе по импульсам ⟨Δ𝑝2/𝑝2⟩1/2 = 10−2
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