## О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу
**Салеева Артема Владимировича**
**«Новые аспекты спиновой динамики для прецизионных экспериментов
по поиску электрического дипольного момента заряженных частиц на
накопительных кольцах»,**
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.16 - **Физика атомного ядра и элементарных частиц**

С 2012 года я был научным руководителем А.В. Салеева. Его диссертационная работа «Новые аспекты спиновой динамики для прецизионных экспериментов по поиску электрического дипольного момента заряженных частиц на накопительных кольцах» выполнена в рамках программы работ большой международной коллаборации JEDI (**Juelich Electron Dipole moment Investigations**) с участием более 100 физиков из 25 университетов и лабораторий Европы, США и Корейской Республики.

Конечная цель коллаборации JEDI — строительство накопителя нового класса для поиска электрического дипольного момента (ЭДМ) протонов и дейтронов с предельно достижимой точностью лучше $10^{-28}$ е см, выше точности, достижимой в обсуждаемых в литературе экспериментах по поиску ЭДМ нейтронов. Эта амбициозная цель отвечает поиску запрещенного CP-инвариантностью ЭДМ, который более чем на 14 порядков меньше, чем разрешенный всеми симметриями магнитный момент. Если на таком уровне точности ЭДМ *будет найден*, то это будет неоспоримым доказательством неполноты Стандартной Модели электрослабых взаимодействий. С другой стороны, нарушение CP-инвариантности --- это один из трех фундаментальных критериев бариогенезиса по Сахарову. Если на таком уровне точности ЭДМ *не будет найден*, то это практически полностью исключит возможность описания наблюдаемой барионной асимметрии Вселенной за счет ныне обсуждаемых обобщений Стандартной Модели.

Экспериментальный сигнал ЭДМ — это вращение спина в электрическом поле. В отличие от электронейтральных нейтронов, это вращение для заряженных частиц можно наблюдать только если электрическое поле есть часть механизма удержания частиц на орбите. История поиска ЭДМ нейтрона насчитывает уже 60 лет. Первым идеям поиска ЭДМ заряженных частиц уже около 20 лет, но первые прямые экспериментальные работы по прецизионной спиновой динамике в накопителях были начаты коллаборацией JEDI только после 2010 г. Такие эксперименты — это императив для выяснения фоновых систематических эффектов, без понимания которых переход к строительству специального накопителя, оптимизированного под поиск ЭДМ, невозможен. Именно это главная

цель программы экспериментов JEDI, намеченных на ближайшие годы на ускорителе COSY в Институте Ядерной Физики в Юлихе.

Все работы А.В. Салеева выполнены в рамках программы коллаборации JEDI. В диссертационную работу А.В. Салеева включены следующие оригинальные результаты:

1. А.В. Салеевым предложен и разработан до уровня практических рекомендаций новый метод прецизионного *in situ* определения оси средней поляризации накопленных в кольце ускорителя частиц (оси стабильного спина). Суть метода в чувствительности частоты прецессии спина к наклону оси стабильного спина, вызванной электрическими и паразитными по отношению к сигналу ЭДМ магнитными полями, лежащими в плоскости кольца. Для измерения интегрального эффекта этих полей предложено использовать настраиваемые дополнительные статические ротаторы спина. Картина интерференции с вкладом паразитных магнитных полей позволяет оценить вклад фоновых к ЭДМ эффектов. Работоспособность метода убедительно доказана в эксперименте JEDI на ускорителе COSY. Рекордно высокая точность в измерении частоты прецессии спина, которая была достигнута в опытах коллаборации JEDI, позволила впервые в мире определить ориентацию оси стабильного спина с точностью в несколько единиц $10^{-6}$ .

2. В первом эксперименте в качестве дополнительных ротаторов спина были использованы уже имевшиеся в кольце COSY дрейфовые магниты двух установок электронного охлаждения протонного пучка. Неидеальность этих соленоидов вносила свои неточности, и их понимание в ходе анализа полученных экспериментальных данных позволило уточнить требования к этой новой методике 3D картографирования частоты прецессии спина. Решение этой задачи потребовало от диссертанта остроумного разделения эффекта неидеальной ориентации дрейфовых соленоидов и вызванного этой неидеальностью эффекта искажения орбиты пучка в самом кольце ускорителя — такая задача в этой постановке решалась впервые. Нарботанное в ходе этого анализа понимание будет учтено в ходе первой попытки выделения сигнала ЭДМ в запланированном на 2018-19 годы эксперименте JEDI с радиочастотным фильтром Вина в качестве ротатора спина.

3. Выделение сигнала вращения спина за счет крайне малого ЭДМ требует накопления угла вращения в течение максимально большого времени. В течение этого времени следует поддерживать максимально точную синхронность частот на COSY. В ускорителе COSY рассеянием на внутреннем поляриметре реализовано непрерывное измерение спиновой фазы. Как было найдено в предыдущем эксперименте коллаборации JEDI, из-за нестабильностей кольца COSY уход частоты прецессии спина может более чем на порядок превышать точность, с которой эта частота могла бы быть измерена. А.В. Салеев принял активное участие в разработке системы обратной связи, с помощью которой относительные фазы

прецессии спина и радиочастотного поля удалось на опыте стабилизировать с точностью 0.2 радиана. Такая стабилизация достигнута впервые в мире.

4. Синхротронные колебания модулируют частоту прецессии спина индивидуальной частицы и частоту её обращения в кольце. Это нарушает условие точного резонанса, и степень ухода от резонанса зависит от амплитуды синхротронных колебаний. Из-за высокой частоты синхротронных колебаний и разброса их фазы от частицы до частицы техника обратной связи здесь бессильна. Из-за этой декогерентности спинов усредненная по ансамблю поляризация пучка будет убывать со временем. В диссертации А.В. Салеева показано, что убывание будет степенным в отличие от обычного экспоненциального. Тот же механизм неэкспоненциальной декогерентности предсказывает заметный ход спиновой фазы. Оба явления ранее в литературе не обсуждались. Ведущая роль А.В. Салеева в этой работе отмечена первым местом в списке авторов.

Представленные в диссертации результаты прошли научную апробацию и получили должную известность в научном сообществе. Они опубликованы в ведущих международных физических журналах, докладывались на Ученом Совете Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН, на Ученом Совете Самарского университета, на рабочих совещаниях коллаборации JEDI, на ежегодных сессиях Немецкого физического общества, докладывались на международных конференциях по спиновой физике и опубликованы в трудах этих конференций.

Я бы особо отметил вклад А.В. Салеева в работу по изучению ориентации оси стабильного спина накопленных в кольце частиц. Эта работа была в экспериментальной программе коллаборации JEDI первой, полностью посвященной проблеме именно систематических ошибок в поисках ЭДМ дейтронов на ускорителе COSY. Она была полностью инициирована теоретическим анализом А.В. Салеева, им же был проведен анализ полученных экспериментальных данных, и по решению коллаборации особая роль А.В. Салеева подчеркнута тем, что в этой коллаборационной публикации именно он указан первым автором. Эта публикация вышла в *Physical Review: Accelerators* как «Editor's suggestion» --- это высшая оценка, которой редколлегия журнала отмечает избранные статьи. Вообще в коллаборации JEDI А.В. Салеев стал признанным экспертом в тематике фоновых к ЭДМ систематических эффектов. Достоверность развитых им подходов к спиновой динамике полностью подтверждена полученными JEDI экспериментальными данными.

За время активного сотрудничества с коллаборацией JEDI А.В. Салеев ярко продемонстрировал творческий подход к новым проблемам и уверенное владение методами как теоретической, так и экспериментальной физики. Диссертационная работа А.В. Салеева «Новые аспекты спиновой динамики для прецизионных экспериментов по поиску электрического дипольного момента заряженных частиц на накопительных кольцах» является законченным исследованием. По

совокупности и значимости полученных новых фундаментальных результатов, она полностью удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. А.В. Салеев безусловно заслуживает ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 - Физика атомного ядра и элементарных частиц.

Научный руководитель, г.н.с. ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН, д.ф.-м.н.

Н.Н. Николаев

5 сентября 2017 г.

Подпись Н.Н. Николаева заверяю.

Ученый секретарь ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН, к.х.н.

С.А. Крашаков